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Geachte heer Van der Kallen,

In uw brief van 8 mei 2014 stelt u ons vragen over Baggeren Binnenschelde. Graag beantwoorden wij hieronder uw
vragen als volgt.

Vraag: Op basis van welk raadsbesluit of welke beleidsnotitie is dit mogelijke uitbaggeren, vooruitiopend op een
eventuele verzilting van de Binnenschelde, gebaseerd?

Antwoord: De Gebiedsontwikkeling Bergen op Zoom aan de Delta en Businesscase Binnenschelde Bergen op Zoom
zijn uitgevoerd in opdracht van de Stuurgroep Zuidwestelijke Delta. De businesscase werd uitgewerkt door advies- en
ingenieursbureau Grontmij, ‘baggeraar’ Van Oord en de economen van de Rebel Group (februari 2014).

Hier ligt geen gemeentelijk besluit aan ten grondslag.

Omdat de gemeente wel direct betrokken is geweest bij de totstandkoming van deze onderzoeken, vindt het college
het correct om uw vervolg vragen te beantwoorden. Vioor aanvullende vragen verwijzen wij naar de verantwoordelijke
instantie: de Stuurgroep Zuidwestelijke Delta.

Vraag: Wat is de voorziene dekking van dit mogelijke uitbaggeren, vooruitiopend op een eventuele verzilting van de
Binnenschelde, inclusief bijdragen van derden?

Antwoord: De businesscase is zodanig opgesteld, dat de kosten voor het baggeren, een hoogwaterkering en de aanleg
van eilanden gefinancierd kan worden uit economische ontwikkelingen. Dit zou moeten kunnen met geen of beperkte
risico's voor de Gemeente Bergen op Zoom. Vanuit de gemeente worden daar wel kanttekeningen bij gemaakt.

Vraag: Met welk oogmerk zou dit mogelijke uitbaggeren, vooruitiopend op een eventuele verzilting van de
Binnenschelde, plaatsvinden?

Antwoord: Van Oord geeft als aannemer van bagger- en waterbouwkundige projecten aan dat het baggeren bij
voorkeur in de zoetwatersituatie moet plaats vinden. In een werksessie met onder meer inhoudelijke deskundigen van
advies- en ingenieursbureau Grontmij en Waterschap Brabantse Delta is aangegeven, dat het nu al in verbinding
brengen van de Binnenschelde met het Zoommeer en het baggeren van de Binnenschelde no-regret is en een
positieve uitwerking heeft op de huidige waterkwaliteit van de Binnenschelde.

Vraag: Tot welke diepte zou dit mogelijke uitbaggeren, vooruitlopend op een eventuele verzilting van de
Binnenschelde, plaatsvinden?

Antwoord: In de businesscase is gerekend met 150 ha van de 180 ha en een ontgrondingsdiepte van 2,50 m. De
hoeveelheid wordt ingeschat op 3,75 miljpen m3. Een andere optie bestaat uit 50% (opperviak) baggeren. Met deze
berekende ontgronding krijgt de Binnenschelde eenzelfde gemiddelde diepte als de huidige. Er is niet gerekend met




een eventuele stadhaven nabij de Waterschans. Een dergelijk scenario zou, na het ontgronden, een bevaarbare diepte
vergen van plaatselijk 2,50 - 3,0 m.

Vraag: Als dit mogelijke uitbaggeren, vooruitiopend op een eventuele verzilting van de Binnenschelde, plaats heeft
gevonden is het college dan voornemens te komen tot een open verbinding met het Volkerak-Zoommeer?
Antwoord: De businesscase gaat uit van een doorgang in de dam van de Noordlandseweg. Tegelijk is gerekend met
een hoogwaterkering.

Vraag: Zo ja, voor wiens kosten komen dan de risico’s/schaden/bescherming van de bebouwing rond de
Binnenschelde bij een eventuele waterberging op het volkerak-Zoommeer?

Antwoord: Bij een normaal functionerende hoogwaterkering hoeft niet uitgegaan te worden van deze risico’s. Als de
minister zou beslissen over uitbreiding van de waterberging met het gebied van de Grevelingen, is het
hoogwaterniveau beperkt.

Vraag: Welke mogelijkheden biedt de Binnenschelde na dit mogelijke uitbaggeren, vooruitlopend op een verzilting van
de Binnenschelde, voor vervulling van wensen van watersportvereniging De Schelde?

Antwoord: In de businesscase wordt beperkt gekeken naar economische ontwikkelingen. Men rekent niet met
bijvoorbeeld de revenuen van een stadshaven, ontwikkelingskansen voor de Binnenschelde en de Boulevard, de spin-
off voor de gemeente, Met weinig middelen en korte tijd heeft men de businesscase bewust beperkt. Dit laat onverlet
dat er zich in de geschetste situatie nisuwe kansen voor de watersportvereniging voordoen.

De onderzoeken, die deel uit hebben gemaakt van de presentaties op de informatieavond van het Programmabureau
Zuidwestelijke Delta moeten gezien worden als verkenningen van kansen. De onderzoeken worden vervolgd met een
Gebiedsontwikkeling Nieuwe Stijl op schaal van het Zoommeer. Partijen die uitgenodigd gaan worden zijn de
gemeenten Tholen en Bergen op Zoom, partijen rond de Bergse Diepsluis, ondememer(s) aan de Oesterdam,
natuurterreinbeheerders, Rijkswaterstaat, Stake- en shareholdersbijeenkomsten gaan georganiseerd worden. De
gemeente Bergen op Zoom wordt verondersteld de lead te nemen. Tegelijkertijd rekent de gemeente op de deskundige
inzet van het Programmabureau Zuidwestelijke Delta en Waterpoort.

Mocht u over deze brief nog vragen of opmerkingen hebben dan kunt u contact opnemen met mevr. A M.A. Vrijenhoek
- de Vries, bereikbaar via telefoonnummer (0164) 277657.

Hoogachtend,
het college van burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom,

secretaris burgemeester,

SR Stindler
Th. J.M. Wingens MP4,
Loco-secretaris I
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